ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:         /UBND-VP8
V/v triển khai thực hiện chính

sách, chế độ theo Nghị định số

178/2024/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày      tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về

chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực

lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (sau

đây viết tắt là Nghị định số 178/2024/NĐ-CP);

Căn cứ Nghị quyết số 141/2023/NQ-HĐND ngày 09/12/2023 của HĐND

tỉnh quy định về chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt

động không chuyên trách ở cấp xã dôi dư do sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên

địa bàn tỉnh Nam Định giai đoạn 2023-2025 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số

141/2023/NQ-CP);

Căn cứ Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của HĐND tỉnh

quy định về chính sách hỗ trợ thêm đối với cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Nam Định (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND);

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND

tỉnh, UBND các huyện, thành phố khi triển khai thực hiện chính sách, chế độ đối với

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong quá trình thực hiện sắp xếp tổ

chức bộ máy, đơn vị hành chính theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị quyết số

141/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND; tập trung thực hiện

những nội dung sau:

1. Tổ chức triển khai, kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị định

số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ và chính sách hỗ trợ thêm của tỉnh quy định tại

Nghị quyết số 141/2023/NQ-HĐND và Nghị quyết số 04/2025/NQ-HĐND của

Hội đồng nhân dân tỉnh tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

của cơ quan, đơn vị được biết để thực hiện chế độ, chính sách bảo đảm đúng đối

tượng, đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

2. Căn cứ hướng dẫn của UBND tỉnh tại Văn bản số 85/UBND-VP8 ngày

10/02/2025 về tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong

thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị sự nghiệp công

lập thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố lấy ý kiến tập thể lãnh

đạo cấp ủy, chính quyền cùng cấp để ban hành tiêu chí đánh giá và tiến hành thực

hiện rà soát tổng thể chất lượng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc

2

phạm vi quản lý; trên cơ sở đó, xác định đối tượng phải nghỉ việc do sắp xếp thuộc

đối tượng được hưởng chính sách, chế độ của Nghị định 178/2024/NĐ-CP để sắp xếp

tổ chức bộ máy tinh gọn, tinh giảm biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động; báo cáo cấp

có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Trường hợp trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan, tổ chức, đơn

vị, nếu cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đủ điều kiện áp dụng quy

định tại Nghị định 178/2024/NĐ-CP có đơn tự nguyện xin nghỉ hưu trước tuổi

hoặc nghỉ thôi việc, thì người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị phải lập danh sách

và dự toán số tiền thực hiện chính sách đối với từng trường hợp, trình cấp có thẩm

quyền xem xét, phê duyệt; nếu không đồng ý thì phải trả lời bằng văn bản và nêu

rõ lý do.

Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND các huyện, thành phố phải chịu trách nhiệm về đối tượng, hồ sơ đề nghị

hưởng chế độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của

Chính phủ, Nghị quyết số 141/2023/NQ-HĐND ngày 09/12/2023 và Nghị quyết số

04/2025/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy triển khai thực hiện chính sách, chế độ theo

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ và Nghị quyết số

04/2025/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh đối với cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị của

Đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện.

4. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh

hướng dẫn các sở, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh, UBND các

huyện, thành phố triển khai thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động trong quá trình thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn

vị hành chính theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ,

Nghị quyết số 141/2023/NQ-HĐND ngày 09/12/2023 và Nghị quyết số

04/2025/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh, bảo đảm kịp

thời, đúng quy định hiện hành.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện,

bảo đảm tiến độ và hiệu quả của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính

thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Nam Định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (để báo cáo)

- Thường trực HĐND tỉnh; (để báo cáo)

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VP1, VP8.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Anh Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-22T11:10:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Chu Thị Hồng Loan<chuhongloan@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-22T15:43:04+0700
	Tỉnh Nam Định
	Trần Anh Dũng<trananhdung.khdt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-22T15:57:02+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-22T15:57:09+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-22T15:58:52+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!